
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  279

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 20 DEL 01-07-2019

Oggetto: Proroga rapporto di lavoro subordinato ex art. 1 comma 557 L n. 311/2004
sino al 31.12.2019 Geom. Antonio Borraccini

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di luglio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: Proroga rapporto di lavoro subordinato ex art. 1 comma 557 L n. 311/2004
sino al 31.12.2019 Geom. Antonio Borraccini                                                

                      Il Segretario
Comunale

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 80 del 1/7/2019 con cui si è
proceduto a                 conferire indirizzi al Segretario Comunale di prorogare ora
per allora il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per n.4 ore
settimanali dal 07/05/2019 sino al 31/12/2019 con il Geom. Antonio Borraccini;

VISTO l’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 ai sensi della quale i comuni con
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali, le Comunità
Montane e le Unioni dei Comuni possono servirsi di personale dipendente a tempo
pieno da altri enti locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza;

DATO ATTO che in forza della suddetta disposizione l’utilizzo può avvenire
mediante rapporti di lavoro a carattere subordinato anche in deroga al principio
dell’esclusività del pubblico impiego;

PUNTUALIZZATO che il Consiglio di Stato con il parere della Sezione I del
25.5.2005 n. 2141/2005 ha però precisato che il comma 557 è applicabile
esclusivamente se il secondo rapporto di lavoro del dipendente interessato sia a
tempo parziale, nel rispetto dell’art 4 del CCNL 14/9/2000 ed inoltre occorre che
l’orario di lavoro giornaliero e settimanale cumulato non superi la durata massima
consentita, comprensiva del lavoro straordinario (in media 48 settimanali);

RIBADITO che la disciplina sopraccitata è da considerarsi speciale ponendosi la
stessa in deroga al principio di esclusività del pubblico impiego;

DATO ATTO che tra questo Ente e il sig. Antonio Borraccini intercorre un rapporto
di lavoro subordinato a tempo determinato per n. 4 ore settimanali ex. art. 1 comma
557 della L. 311/2004, convenuto con contratto di lavoro individuale di lavoro
sottoscritto in data 7/05/2018 per il periodo 7/05/2018 al 6/05/2019;

DATO ATTO che il Geom. Borraccini  si è dichiarato disponibile a prorogare il
contratto di cui sopra;

CONSIDERATO che è stato richiesto con nota del 12/06/2019 protocollo numero
6682 apposito nulla osta al competente servizio Gestione Risorse umane della
Provincia di Ascoli Piceno;

PRESO ATTO della nota prot. n.14921 del 25/6/2019 con la quale il competente
servizio provinciale ha comunicato il proprio nulla osta”;

PRECISATO che questa soluzione consente al comune di Arquata del Tronto di
assicurarsi una professionalità altamente qualificata in materia di espropri ed
occupazione d’urgenza che sono state avviate in modo massivo per le Sae e per altri
interventi;

2



PUNTUALIZZATO che in relazione a quanto sopra precisato, è opportuno
prorogare il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato sino al 31/12/2019;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del
Comune di Arquata del Tronto (approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
96 del 6.12.2017 e s.m.i.) ed in particolare l’art. 25 relativo al personale utilizzato a
tempo parziale e servizi in convenzione;

D E T E R M I N A

DI PROROGARE ora per allora il contratto di lavoro subordinato a tempo1)
determinato per n. 4 ore settimanali dal 7.05.2019 sino al 31/12/2019 con il
Geom. Antonio Borraccini;

DI DARE ATTO che con atto separato si procederà alla stipula della proroga;2)

DI DISPORRE che la relativa spesa verrà imputata nei capitoli relativi al3)
pagamento degli stipendi dell’ufficio tecnico ed in particolare:
-stipendio lordo cap 1081;
-CPDEL cap 1082/1;
-Irap  cap: 70,
del bilancio 2018 che presenta idonea disponibilità;

DI TRASMETTERE il provvedimento alla Provincia di Ascoli Piceno  per4)
quanto di competenza.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Albertini Stefania

3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-07-2019 al 19-07-2019
Arquata del Tronto 04-07-2019

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci
___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 04-07-2019    al
19-07-2019

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci

4


